quæruni, vitam æternam : iis autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio : tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum³⁰? Soluta enim sunt et evanuerunt hæc verba, si definitio iusti non accommodatur et redditur Filio. Si autem iis qui deliquerunt, constitutum est supplicium, et iustus qui præest, supplicium meretur; contra vero honores et munera servantur bene meritis, et honor delectu ac dijudicatione iusti ponderatur : quomodo non discindunt et comprimunt petulantiam? Si autem talis quidem est Unigenitus, Pater vero non est talis; non jam ex simili similis genitus est : non jam est imago ejus, qui genuit ; non figura, non splendor³¹ : non jam qui videt Filium, videt Patrem, si non quæcumque habet Filius, habet Pater³² : et clamat Salvator in Evangelio : O Pater juste, mundus te non novit, ego vero te novi³³. Quid agemus? terga demus verbo Salvatoris, ne credamus scripto : aut habeamus in admiratione verbum? est enim verbum veritatis. actos extra conventus ac confessus sanctos et

Sed quia aliquid indecorum nobis accidit, dum sermonem contra hæreticos longe protrahimus, cum nos negotium susceptum non eo trahat; revocemus sermonem, et ad propositum et institutum pergamus : his hactenus utiliter consideratis, ut sermo de istis non omnino nobis præteritus sit. Tripartita enim nequitia contra legem locuta est, totidem ministris et præfectis blasphemias usa, Valentino quidem ad minuendam et extenuandam legem, et separandum Evangelium; Marcione vero ad tradendum, esse Scripturam legis abortionem quamdam; Manichæo autem ad mentiendum, esse legem cujusdam mali, splendore carentis et ex toto tenebricosi. Talia enim agit, talia verba componit; vana loquitur; aures rudes et inexercitatas compositione verborum in admirationem traducens.

Quamobrem percontari oportet : Si malus ille sine splendore, et totus et ex toto tenebræ, legem scripsit, quomodo cognovit adventum Filii? quomodo eum adesse? quomodo ante eventum rerum intellexit quæ Deus consilia ceperat, et prænuñtiavit ea, et prædixit? Manifestæ enim sunt Scripturæ legis, quæ a principio adventum Filii testantur. Si enim dicent contra ea quæ in manifesto sunt, loquentes, non prænuñtiasse legem, neque prophetas præsignificasse; redarguentur non a nobis nostris confutationibus, sed ab ipsis Evangelis apertis verbis; cum ubique clamant, nunc quidem, ut impleatur quod dictum est per Isaiam prophetam, nunc vero : Non veni solvere legem, sed implere³⁴. Si veto ex his convi-

³⁰ Rom. II, 7-9. ³¹ Hebr. I, 3. ³² Joan. XVII, 25. ³³ Matth. V, 17.

quæ paulo ante auctor dixit : Quomodo unicuique reddat secundum opera sua? — Iis qui secundum, etc.

cti consentiunt, quid ad hoc respondebunt? Si enim nemo novit, quæ sunt hominis, nisi Spiritus Dei²⁶; qui autem legem scripsit, novit quæ erant in Deo, et sciebat quæcunque Deus volebat, et idcirco scripsit accurate et scienter, erat igitur ex Deo, et Deus et in Deo; et ideo quæcunque volebat Deus, locutus est, sciens quæ in Deo erant, et non ignorans. Si autem nemo cor nostrum novit, sed solus novit qui id fecit, et latet cor nostrum alios, non potest tamen latere Deum. Quæ autem volebat Deus, non ignorabat nequitia, sed sciebat; et hic quidem volebat, illa vero cognoscebat: quomodo non tribuere nequitie magnam amplitudinem, quam non potuit celare Deus de consiliis et voluntate sua? quomodo non detrahunt Deo, qui non potuit celare nequitiam? Ac ridemus quidem viros, qui cum aliquid contra hostes moliantur et machinantur, consilium excogitatum in apertum efferunt.

Qui talia loquuntur, et hujusmodi sermonem serunt, non vident facere se, ut ludibrio sit Deus; qui cum militet tanquam dux exercitus adversus nequitiam, consilia sua non occulte servaverit, ne nequitie patefierent. Quod si divinæ et angelicæ potestates non possunt intelligere, quid consilii capiat Pater, solusque Filius intelligit, et enarrat: *Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit*²⁸: quomodo malæ potestates ea quæ in Deo erant, cognoverunt, cum neque divinæ potestates hæc scire possint, nisi ea tradente et enarrante Unigenito discant? Quod autem ipsa lex omnia quæ ad adventum ejus pertinent, prius narret: *Ecce, inquit, Virgo in utero habebit, et pariet Filium*²⁹. Alius propheta non ignorat locum: *Et tu Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda*³⁰. Alius locum definit, ubi positus: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui*³¹. Alius fugam in Ægyptum, et reditum ex Ægypto: *Ex Ægypto vocavi Filium meum*³². Alius habitationem in ætate puerili: *Terra Zabulon et terra Nephtholim, viam maris ultra Jordanem: populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam*³³. Alius etiam Præcursorem non ignorat: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*³⁴. Denique si quis vellet prophetias ex lege colligere, totum Evangelium componere videretur conscribendis rebus in eo gestis prophetis verbis, narrans studiosè, et philologos non sine spiritu ejus disciplinas, ejus doctrinas, ejus baptismata, ejus miracula, judicium factum, proditionem Judæ, quæ in patibulo facta, fel, acetum in siti porrectum, ipsam sepulturam et monumentum, descensum ad inferos, ipsam resurrectionem, et ad extremum assumptionem. Tunc enim, quod superest, clamabit: *Tollite portas, principes, vestras, et*